



روزنامه اسپانیایی: عربستان بیش از ۳۰۰۰ یمنی را کشت اما حتی یک بار به القاعده حمله نکرد

در تمام یک سالی که از حمله عربستان به یمن گذشت، اسلامگرایان افراطی القاعده حتی یک بار نیز در مقر خود که دقیقاً جایی است که سعودی ها، پروژه سابق نفتی دارند و خانواده «اسامه بن لادن» اهل آنجا هستند مورد حمله قرار نگرفتند.

به گزارش آران نیوز: روزنامه «لا وانگواردیا» در شماره روز یکشنبه خود با انتشار گزارشی نوشت: خاندان سلطنتی آل سعود با بهانه سرکوبی حوثی ها، یک کمپین بمباران هوایی را راه انداخت که کشور یمن را نابود و هزاران نفر را کشت اما یک بار هم القاعده را مورد حمله قرار نداد.

«لا وانگواردیا» در ادامه مطلب خود آورده است: عربستان از یک سال پیش جنگی را آغاز کرده که خارج از توجه جهانی قرار دارد. با بهانه سرکوبی حوثی ها در یمن و حمایت از رئیس جمهوری آن کشور، خاندان سلطنتی سعودی کمپین بمباران هوایی را با کمک یک ائتلاف گسترده عربی و رضایت غرب و سازمان ملل متحد آغاز کرد که آن کشور را در راه نابودی قرار داده ضمن آنکه به القاعده نیز اجازه داده که به اشغال سرزمین ها بپردازد.

در تمام یک سالی که گذشت، اسلامگرایان افراطی القاعده حتی یک بار نیز در مقر خود که دقیقاً جایی است که سعودی ها، پروژه سابق نفتی دارند و خانواده «اسامه بن لادن» اهل آنجا هستند مورد حمله قرار نگرفتند.

این روزنامه افزود: سعودی ها، یک روایت جنگ فرقه ای موازی با سوریه را ایجاد کردند زیرا حوثی ها شیعه هستند. اما حوثی ها، تنها بخشی از جنگی هستند که حامیان «علی عبدالله صالح» رئیس جمهوری پیشین و حامیان «عبد ربه منصور هادی» رئیس جمهوری پس از آن را با هم رو کرده است.

رسانه اسپانیایی اضافه کرد: به عقیده «هشام ال اومیسی» تحلیلگر یمنی، این روایت فرقه ای، یک ابزار تبلیغاتی سعودی است که می خواهد این تنش را به عنوان یک جنگ داخلی ترسیم کند؛ در حالی که در واقع، یک جنگ بین رهبران سنتی است که ریشه آن در تقسیم کشور بین شمال و جنوب و شورش های سال ۲۰۱۱ در چارچوب بهارهای عربی نهفته است.

به نوشته این نشریه، شرارت بمباران های سعودی تنها از سوی سازمان های غیر دولتی و سپس با تأخیر از سوی پارلمان اروپا محکوم شده است. از روز ۲۵ مارس ۲۰۱۵ بیش از ۱۶۰ هزار حمله هوایی از جمله حمله به سه بیمارستان پزشکان بدون مرز، دو عروسی که صدها کشته بر جا گذاشت و حملات به چندین بازار که آخرین حمله در روز ۱۵ مارس سال جاری میلادی به کشته شدن ۱۱۹ نفر منجر شد، صورت گرفته است.

تمامی شهر «صعده» با ۵۰ هزار جمعیت به عنوان هدف نظامی اعلام شد. در جنگ یمن، دو میلیون و ۵۰۰ هزار نفر آواره شدند، بیش از سه هزار نفر کشته و شش هزار نفر زخمی شدند، همه انواع زیرساخت ها نابود شده و ۲۰ میلیون نفر که ۸۰ درصد کل جمعیت است به کمک های بشردوستانه فوری نیاز دارند.

لا وانگواردیا نوشت: در ماه اکتبر ۲۰۱۵ کشورهای غربی به سرکردگی هلند و انگلیس، یک تحقیق در مورد نقض مکرر قوانین در این جنگ را در شورای حقوق بشر سازمان ملل تغییر داده و موفق شدند که این تحقیقات را بر عهده دولت «منصور هادی» که از سوی سعودی ها حمایت می شود، بگذارند.

روزنامه افزود: باید به خاطر داشت که هلند و انگلیس، منافع انرژی در این منطقه دارند؛ در همین ارتباط، انگلیسی ها به تسهیل یک کرسی برای عربستان سعودی در شورای حقوق بشر پرداخته و صنعت هوانوردی انگلیس، چندین هواپیما و سلاح به دربار سعودی فروخته و سود بسیاری برده است.

در ادامه این مطلب آمده است: عربستان سعودی، همیشه در یمن نفوذ داشته و این کشور را همانند حیاط خلوت خود که باید آن را حتی در استراتژی انرژی مورد کنترل قرار داد، می نگرد.

به نوشته این رسانه، در طول سالهای متمادی، ترس بزرگ عربستان، آمریکا و کشورهای مصرف کننده نفت خام اعراب، این بوده که ایران، تنگه هرمز را که از طریق آن درصد زیادی از حمل و نقل جهانی نفت مخصوصاً به سوی آسیا صورت می گیرد را ببندد. به همین بهانه، در سال ۲۰۰۷ میلادی کشورهای خلیج فارس به راه اندازی پروژه خط نفتی ترانس عرب پرداختند که مبداء آن از مرکز و بندر نفتی «رأس تنوره» عربستان است و به سوی امارات، عمان و بندر «مکلا» در استان یمنی «حضر موت» می رود. این خط نفتی در سال ۲۰۱۲ تکمیل شد.

نشریه اضافه کرد: ظاهراً این خط لوله نفتی با رضایت عبدالله صالح رئیس جمهوری سابق یمن انجام نگرفته است. بر اساس اسناد فاش شده سفارت آمریکا از سوی ویکی لیکس، عربستان سعودی در سال ۲۰۰۸ در حال خرید وفاداری شیوخ استان حضر موت و رهبران نظامی برای اطمینان از اینکه از جانشین صالح، مجوزی برای این خط لوله با قیمت خوب به دست خواهد آورد، بود.

در سال ۲۰۱۳ مؤسسه خلیج (فارس) با یادآوری این طرح ها اشاره کرده بود که جزئیات آن را نمی داند و در سال ۲۰۱۵ نیز هنگامی که در بحبوحه کمپین هوایی سعودی، یک تفاهنامه بسیار محرمانه به کمیسیون در سطح بالا اشاره می کرد که مسئول پیدا کردن یک بندر در آبهای آزاد، یا در یمن یا در عمان بود، از جزئیات آن ابراز بی خبری کرد.

لا وانگواردیا به نقل از «فرناندو کارواخال» کارشناس مکزیکی در مطالعات اسلامی دانشگاه «اکستر» که در طول ۱۴ سال به شرکت ها و سازمان های غیر دولتی مشاوره ارائه داده، افزود: خط لوله نفتی مکلا، پروژه ای است که در سال ۱۹۶۵ ترسیم شده و اساس آن، نه تنها دور زدن تنگه هرمز است، بلکه همچنین ذخایر بزرگ نفتی موجود در دو طرف مرز بین عربستان سعودی و یمن را در نظر دارد.

به نوشته لا وانگواردیا، در سال ۲۰۱۲ و هنگامی که منصور هادی رئیس جمهوری یمن بود، کنسرسیوم نفت و گاز سعودی «آرامکو» به انجام اکتشافات در منطقه پرداخت اما با هادی نیز تسهیلات بیشتری در مقایسه با صالح وجود نداشت.

روزنامه ادامه داد: تاجگذاری ملک «سلمان» در ژانویه سال ۲۰۱۵ پس از مرگ ملک «عبدالله» موجب یک گردش در عربستان سعودی شد. پسر وی «محمد بن سلمان آل سعود» مسئولیت وزارت دفاع و ریاست آرامکو یعنی جنگ و نفت را بر عهده گرفت. به عقیده فرناندو کارواخال، این رویداد همه چیز را تغییر داد: نسل جدید اطراف ولیعهد، هیچ تجربه ای در یمن نداشت و حوثی ها که در آن زمان این قدر با صالح متحد نبودند، دیگر دفتری در ریاض نداشتند. وزرای خارجه و کشور نیز تغییر یافتند و ولیعهد در همین راستا به راه اندازی جنگ پرداخت.

عربستان سعودی و متحدانش (همه کشورهای شورای همکاری خلیج به جز عمان، مصر، اردن، سودان، مراکش و مقامات انگلیسی که در اتاق عملیات سعودی شرکت دارند)، در روز ۲۵ مارس ۲۰۱۵ (۵ فروردین ۹۴)، بمبارن یمن را آغاز کردند. از آن زمان، حملات هیچوقت شامل استان حضرموت، جایی که گروه تروریستی «القاعده در شبه جزیره عربستان» توانسته بدون هیچ مزاحمتی گسترش یابد، نشدند.

رسانه افزود: عجیب ترین کار این بود که عربستان سعودی، یک تأمین کننده مالی مشهور القاعده را به عنوان عضو هیأت رسمی یمنی به مذاکرات صلح ژوئن ۲۰۱۵ به ژنو اعزام کرد. «عبدالوهاب الحمیقانی» از سوی وزارت خزانه داری آمریکا یک تروریست اعلام شده بود و همه جهان آن را می دانستند اما این باعث جلوگیری از انداختن یک عکس در حالی که دستان «بان کی مون» دبیر کل سازمان ملل را می فشرد، نشد.

به عقیده کارواخال، این واقعیت که القاعده خانواده سعود را تهدید کرد و چندین اسلامگرای افراطی اعدام شدند و در عین حال، الحمیقانی از خانواده سلطنتی عربستان حقوق می گیرد و پا به دربار آنها می گذارد، رمز و راز بزرگ منطقه است. مکلا پایتخت یمنی القاعده، در صلح زندگی می کند؛ قطع برق ندارد و منابعی را در بندری دریافت می کند که به طور رسمی تحت محاصره بین المللی قرار دارد.

کارواخال در گفت و گو با لا وانگواردیا افزود: بر اساس آنچه که یک وزیر که اهل مکلا است به من گفته، القاعده در مکلا بین ۱۰۰ تا ۱۵۰ میلیون دلار در ماه با فروش نفت و مواد غذایی به دست می آورد. آنها به کسب و کار با همه طرفها می پردازند. مغازه ها باز هستند و کسی شکایت نمی کند؛ در حالی که در عدن، مردم هر روز می میرند و تنها شغل قابل دسترس، ارتشی یا شبه نظامی است.

روزنامه یادآور شد که القاعده در آوریل سال گذشته، افزون بر فرودگاه مکلا، بندر و ترمینال نفتی آن را در چنگ خود گرفت. در ماه دسامبر، گسترش خود در یک جاده ساحلی که مکلا و عدن را به هم مرتبط می سازد را آغاز کردند و در اوایل فوریه سال جاری هفت شهر از جمله «عزان» با ۵۰ هزار نفر جمعیت را در دست خود گرفت.

«مایکل هورتون» از بنیاد «جیمز تاون» معتقد است: از زمانی که بمباران های هوایی آغاز شد، «القاعده در شبه جزیره عربستان» از یک آزادی عملیاتی که از زمان قیام مردمی سال ۲۰۱۱ و ۲۰۱۲ نداشت، برخوردار شده است.

برخی ناظران معتقدند که عربستان سعودی در یمن، یک اتحاد ضمنی با القاعده دارد که به آنها اجازه می دهد که بر روی حوثی ها و دیگر حامیان صالح (تنها نیروهایی که با افراط گرایان جنگیدند) متمرکز شوند اما اگر ایده این است که روبرو شدن با القاعده را برای بعداً بگذارند، وضع در آن وقت می تواند بسیار پیچیده تر شود.

«هشام ال اومیسی» معتقد است که از یک سو، همانطوری که تاریخ تنش ها بین شمال و جنوب نشان می دهند، در یمن نمی شود طرف دیگر را پایمال کرد. از سوی دیگر، اگر سعودی ها نمی توانند بر حوثی ها پیروز شوند، پیروزی بر سازمانی که در تنها سرزمین در صلح زندگی می کنند، هنوز سخت تر خواهد بود.

در همین ارتباط، نخستین کار گروه های افراطی، تحمیل بینش قانون اسلامی خود با شلاق نیست؛ بلکه نخستین کار آنها ارائه خدمات به مردم است و بدون هیچ شکی، تصاویر این کارها را منتشر می کنند.

لا وانگواردیا افزود: به نظر می رسد که هدف القاعده در شبه جزیره عربستان، در تقلید از داعش که همچنین وارد یمن شده و با آنها رقابت می کند، حکومت است.

به گفته مایکل هورتون، آنها خود را فرزندان حضرموت می نامند تا که این طور جلوه دهند که یک نیروی محلی هستند. حضرموت، ثروتمند ترین استان یمن است و دارای آب، نفت و طلاست و بسیاری از یمنی های ثروتمند مقیم در عربستان از جمله خانواده اسامه بن لادن از این شهر بسر می برند.

بر اساس اسناد فاش شده ویکی لیکس در سال ۲۰۰۸، این خانواده ها پول های زیادی را به استان ارسال کردند و به تأمین مالی ساخت و سازهای عمومی و شرکت ها پرداختند.

به گفته فرناندو کارواخال، این تکفیری ها با رئیسان قبایل حضرموت توافق کردند و اکنون تلاش دارند که کارآفرینان محلی را از قدرت آنها به عنوان مدیران متقاعد کنند.

روزنامه اضافه کرد: ترورهای هدفمند از طریق پهبادها که از سوی آمریکا صورت می گیرند، تنها مزاحمتی هستند که «القاعده در شبه جزیره عربستان» از آن رنج می برد اما همه می دانند که این اقدام، برای ریشه کن کردن افراط گرایی کافی نیست و اگر این گروه ها موفق شوند که حکومت خود را برقرار کنند، نقشه کشور می تواند به طور چشمگیری تغییر یابد.